



**Situazione patrimoniale di Cembre S.p.A.
al 30 Giugno 2012**

*(ai sensi dell'ex art. 2501-quater del Codice Civile ed ai fini della
fusione per incorporazione di General Marking S.r.l. in Cembre S.p.A.)*

Cembre S.p.A.

Sede in Brescia - via Serenissima, 9
 Capitale sociale Euro 8.840.000 interamente versato
 Iscritta al Registro delle Imprese di Brescia al n. 00541390175

Situazione patrimoniale al 30 giugno 2012

(ex art. 2501-quater del Codice Civile, ai fini della fusione per incorporazione di General Marking S.r.l.)

Prospetto della situazione patrimoniale-finanziaria

	Note	30/06/2012	31/12/2011	
<i>(valori in euro)</i>				
ATTIVITA'			<i>di cui verso parti correlate</i>	<i>di cui verso parti correlate</i>
A) ATTIVITA' NON CORRENTI				
Immobilizzazioni materiali	1	41.631.196		37.007.336
Immobilizzazioni immateriali	2	929.811		687.901
Partecipazioni in società controllate	3	10.243.083		10.243.083
Attività finanziarie disponibili per la vendita		5.224		5.224
Altre attività non correnti		5.374		5.376
Attività per imposte anticipate	7	362.988		359.883
TOTALE ATTIVITA' NON CORRENTI		53.177.676		48.308.803
B) ATTIVITA' CORRENTI				
Rimanenze		26.745.327		27.106.600
Crediti commerciali	4	17.561.253		15.628.452
Crediti commerciali verso controllate	5	8.023.628	8.023.628	6.571.363
Crediti finanziari verso controllate		294.500		-
Crediti tributari		86.043		492.315
Altre attività	6	1.885.685		730.451
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti		1.719.072		3.651.782
TOTALE ATTIVITA' CORRENTI		56.315.508		54.180.963
C) ATTIVITA' CORRENTI DESTINATE ALLA VENDITA		-		-
TOTALE ATTIVITA' (A+B+C)		109.493.184		102.489.766
PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO				
A) PATRIMONIO NETTO				
Capitale		8.840.000		8.840.000
Riserve		63.403.331		56.926.846
Risultato dell'esercizio		5.138.413		9.196.485
TOTALE PATRIMONIO NETTO		77.381.744		74.963.331
B) PASSIVITA' NON CORRENTI				
Passività finanziarie non correnti		-		-
TFR e altri fondi personale		2.312.853	141.390	2.419.543
Fondi per rischi ed oneri		86.393		81.967
Passività per imposte differite passive	7	2.509.997		2.493.670
TOTALE PASSIVITA' NON CORRENTI		4.909.243		4.995.180
C) PASSIVITA' CORRENTI				
Passività finanziarie correnti	8	8.232.999		5.958.081
Passività finanziarie per strumenti derivati		27.934		47.211
Debiti commerciali	9	11.601.793		11.063.596
Debiti commerciali verso controllate	10	2.804.750	2.804.750	1.722.803
Debiti tributari		384.230		-
Altri debiti	11	4.150.491		3.739.564
TOTALE PASSIVITA' CORRENTI		27.202.197		22.531.255
D) PASSIVITA' DA ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE		-		-
TOTALE PASSIVITA' (B+C+D)		32.111.440		27.526.435
TOTALE PASSIVITA' E PATRIMONIO NETTO (A+B+C+D)		109.493.184		102.489.766

Cembre S.p.A.

Sede in Brescia - via Serenissima, 9
 Capitale sociale Euro 8.840.000 interamente versato
 Iscritta al Registro delle Imprese di Brescia al n. 00541390175

Situazione patrimoniale al 30 giugno 2012

(ex art. 2501-quater del Codice Civile, ai fini della fusione per incorporazione di General Marking S.r.l.)

Prospetto del risultato economico complessivo

<i>(valori in euro)</i>	Note	I Semestre 2012		I Semestre 2011	
			<i>di cui verso parti correlate</i>		<i>di cui verso parti correlate</i>
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	12	41.344.902	13.097.167	42.902.258	11.225.451
Altri ricavi e proventi	13	489.899	294.886	306.128	232.037
TOTALE RICAVI E PROVENTI		41.834.801		43.208.386	
Costi per materiali e merci		(18.002.923)	(2.393.836)	(23.467.166)	(2.146.986)
Variazione delle rimanenze		(361.273)		4.299.456	
Costi per servizi	14	(4.840.390)	(337.398)	(4.725.564)	(299.239)
Costi per affitto e noleggi		(482.552)	(303.298)	(427.922)	(268.510)
Costi del personale	15	(10.683.449)	(113.843)	(10.602.939)	(68.843)
Altri costi operativi	16	(241.394)		(190.602)	
Costi per lavori interni capitalizzati		276.484		263.251	
Svalutazione di crediti		(68.341)		(69.218)	
Accantonamento per rischi		(4.426)		(5.555)	
RISULTATO OPERATIVO LORDO		7.426.537		8.282.127	
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	1	(1.174.547)		(891.570)	
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	2	(168.757)		(125.491)	
RISULTATO OPERATIVO		6.083.233		7.265.066	
Proventi finanziari	17	1.235.150	1.225.949	942.498	871.822
Oneri finanziari	17	(64.552)		(3.760)	
Utili e perdite su cambi	18	81.649		(106.083)	
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE		7.335.480		8.097.721	
Imposte sul reddito dell'esercizio	19	(2.197.067)		(2.567.153)	
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO		5.138.413		5.530.568	
RISULTATO NETTO DA ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE		-		-	
RISULTATO NETTO DELL'ESERCIZIO		5.138.413		5.530.568	
RISULTATO COMPLESSIVO		5.138.413		5.530.568	

Cembre S.p.A.

Sede in Brescia - via Serenissima, 9
 Capitale sociale Euro 8.840.000 interamente versato
 Iscritta al Registro delle Imprese di Brescia al n.00541390175

Situazione patrimoniale al 30 giugno 2012

(ex art. 2501-quater del Codice Civile, ai fini della fusione per incorporazione di General Marking S.r.l.)

Rendiconto finanziario

(Valori in euro)

	Semestre 2012	Esercizio 2011
A) DISPONIBILITA' LIQUIDE O EQUIVALENTI ALL'INIZIO DELL'ESERCIZIO	3.651.782	8.975.859
B) FLUSSI FINANZIARI DELLA GESTIONE OPERATIVA		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.138.413	9.196.485
Ammortamenti e svalutazioni	1.343.304	2.201.349
(Plus) o minusvalenze da realizzo immobilizzazioni	(10)	(24.870)
Variazione netta Fondo Trattamento di Fine Rapporto	(106.690)	(191.859)
Variazione netta fondi rischi ed oneri	4.426	10.255
Utile (Perdita) operativo prima delle variazioni del capitale circolante	6.379.443	11.191.360
(Incremento) Decremento crediti verso clienti	(3.385.066)	3.413.168
(Incremento) Decremento rimanenze	361.273	(5.949.848)
(Incremento) Decremento altre attività correnti e imposte anticipate	(752.067)	(852.512)
Incremento (Decremento) debiti verso fornitori	(836.212)	2.113.547
Incremento (Decremento) altre passività correnti e imposte differite	811.484	(1.611.094)
Variazione del capitale circolante	(3.800.588)	(2.886.739)
FLUSSO FINANZIARIO NETTO GENERATO (ASSORBITO) DA ATTIVITA' OPERATIVE	2.578.855	8.304.621
C) FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' D'INVESTIMENTO		
Investimento in immobilizzazioni:		
- immateriali	(410.667)	(413.047)
- materiali	(5.798.820)	(14.666.655)
Prezzo di realizzo o rimborso di immobilizzazioni immateriali, materiali e finanziarie	423	71.386
- materiali	2.456.356	(205.057)
Incremento (Decremento) debiti verso fornitori di cespiti	2.456.356	(205.057)
FLUSSO FINANZIARIO NETTO GENERATO (ASSORBITO) DA ATTIVITA' D'INVESTIMENTO	(3.752.708)	(15.213.373)
D) FLUSSO FINANZIARIO DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO		
(Incremento) Decremento dei crediti immobilizzati	2	(194)
(Incremento) Decremento dei crediti finanziari	(294.500)	-
Incremento (Decremento) dei debiti bancari	2.274.918	5.957.658
Incremento (Decremento) passività per strumenti derivati	(19.277)	47.211
Distribuzione di dividendi	(2.720.000)	(4.420.000)
FLUSSO FINANZIARIO NETTO GENERATO (ASSORBITO) DA ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO	(758.857)	1.584.675
E) FLUSSO GENERATO (ASSORBITO) NELL'ESERCIZIO (B+C+D)	(1.932.710)	(5.324.077)
F) DISPONIBILITA' LIQUIDE O EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO (A+E)	1.719.072	3.651.782

DISPONIBILITA' LIQUIDE O EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO	1.719.072	3.651.782
Crediti finanziari verso controllate	294.500	-
Passività finanziarie correnti	(8.232.999)	(5.958.081)
Passività finanziarie per strumenti derivati	(27.934)	(47.211)
POSIZIONE FINANZIARIA NETTA	(6.247.361)	(2.353.509)
INTERESSI PAGATI NELL'ESERCIZIO	(64.304)	(25.503)

COMPOSIZIONE DISPONIBILITA' LIQUIDE O EQUIVALENTI ALLA FINE DELL'ESERCIZIO		
Cassa	7.573	2.537
Conti correnti bancari	1.711.499	3.649.245
	1.719.072	3.651.782

Cembre SpA

Sede in Brescia - via Serenissima, 9
 Capitale sociale Euro 8.840.000 interamente versato
 Iscritta al Registro delle Imprese di Brescia al n.00541390175

Situazione patrimoniale al 30 giugno 2012

(ex art. 2501-quater del Codice Civile, ai fini della fusione per incorporazione di General Marking S.r.l.)

Prospetto delle variazioni di patrimonio netto

<i>(valori in euro)</i>	Capitale	Riserva da sovrapprezzo azioni	Riserva legale	Riserve in sospensione d'imposta	Riserva straordinaria	Riserva per conversione IAS/IFRS	Riserva per utili su cambi	Utili portati a nuovo	Risultato di esercizio	Totale Patrimonio Netto
Saldo al 31 dicembre 2010	8.840.000	12.244.869	1.768.000	68.412	34.056.504	4.051.204	-	-	9.157.857	70.186.846
Allocazione del risultato netto dell'esercizio precedente (1)					4.737.857				(9.157.857)	(4.420.000)
Altri movimenti										-
Utile complessivo									9.196.485	9.196.485
Saldo al 31 dicembre 2011	8.840.000	12.244.869	1.768.000	68.412	38.794.361	4.051.204	-	-	9.196.485	74.963.331
Allocazione del risultato netto dell'esercizio precedente (1)					6.476.485				(9.196.485)	(2.720.000)
Altri movimenti										-
Utile complessivo									5.138.413	5.138.413
Saldo al 30 giugno 2012	8.840.000	12.244.869	1.768.000	68.412	45.270.846	4.051.204	-	-	5.138.413	77.381.744

(1) Nella colonna Totale Patrimonio Netto, relativamente all'allocazione del risultato netto dell'esercizio precedente, sono indicati i dividendi deliberati dalla Assemblea Ordinaria .

Note esplicative alla situazione patrimoniale di Cembre S.p.A. al 30 giugno 2012, ai sensi dell'ex art.2501-quater del Codice Civile

I. INFORMAZIONI SOCIETARIE

Cembre S.p.A. è una società per azioni costituita e domiciliata in Brescia, Via Serenissima 9.

Cembre S.p.A. (di seguito la Società) ha come oggetto principale la produzione e la commercializzazione di connettori elettrici e relativi utensili.

La pubblicazione della presente Situazione patrimoniale di Cembre S.p.A. ai sensi dell'ex art. 2501-*quater* c.c. al 30 giugno 2012, redatta ai fini della fusione per incorporazione della controllata General Marking S.r.l., è stata autorizzata con delibera del Consiglio di Amministrazione del 29 agosto 2012.

Cembre S.p.A. è controllata da Lysne S.p.A., holding di partecipazioni con sede a Brescia, che non esercita attività di direzione e coordinamento.

II. FORMA E CONTENUTO

Nella redazione della presente Situazione patrimoniale ai sensi dell'ex art. 2501-*quater* c.c. sono state applicate le norme che regolano la predisposizione del bilancio di esercizio. La presente situazione patrimoniale è conforme agli International Financial Reporting Standards adottati dall'Unione Europea, nonché ai provvedimenti emanati in attuazione dell'art. 9 del D.Lgs n. 38/2005.

I principi contabili utilizzati per la presente situazione patrimoniale sono quelli formalmente omologati dall'Unione Europea ed in vigore al 30 giugno 2012.

III. NOTE AI PROSPETTI CONTABILI DI CEMBRE S.P.A.

1. IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

	Terreni e fabbricati	Impianti e Macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immob. in corso	Totale
Costo storico	32.796.320	31.681.204	6.392.783	4.168.985	1.989.914	77.029.206
Fondo ammortamento	(6.191.657)	(25.409.759)	(5.149.551)	(3.270.903)	-	(40.021.870)
Saldo al 31/12/11	26.604.663	6.271.445	1.243.232	898.082	1.989.914	37.007.336
Incrementi	2.315.139	1.809.951	91.174	89.408	1.493.148	5.798.820
Ammortamenti	(371.559)	(555.025)	(104.489)	(143.474)	-	(1.174.547)
Disinvestimenti netti	-	-	-	(413)	-	(413)
Riclassifiche	1.186.338	310.183	42.713	-	(1.539.234)	-
Saldo al 30/06/12	29.734.581	7.836.554	1.272.630	843.603	1.943.828	41.631.196

	Terreni e fabbricati	Impianti e Macchinari	Attrezzature	Altri beni	Immob. in corso	Totale
Costo storico	20.984.773	29.837.652	5.796.287	3.685.089	2.105.266	62.409.067
Fondo ammortamento	(5.690.851)	(24.405.752)	(4.969.962)	(3.024.014)	-	(38.090.579)
Saldo al 31/12/10	15.293.922	5.431.900	826.325	661.075	2.105.266	24.318.488
Incrementi	135.999	843.774	244.456	69.758	626.086	1.920.073
Ammortamenti	(215.143)	(475.906)	(75.287)	(125.233)	-	(891.569)
Disinvestimenti netti	-	(733)	-	(191)	-	(924)
Riclassifiche	1.320.753	107.585	201.749	-	(1.630.087)	-
Saldo al 30/06/11	16.535.531	5.906.620	1.197.243	605.409	1.101.265	25.346.068

Gli investimenti effettuati nel primo semestre 2012 hanno riguardato, prevalentemente, la costruzione di un nuovo capannone che diventerà il nuovo polo logistico di Cembre. Tale intervento ha comportato, fino ad ora, un esborso di 3,5 milioni di euro, in parte ancora inclusi nelle immobilizzazioni in corso. Cembre S.p.A. ha investito in maniera rilevante anche nell'acquisto di nuovi macchinari, tra cui segnaliamo un nuovo centro di lavoro per complessivi 1,4 milioni di euro.

La voce "Terreni e fabbricati" include la rivalutazione dei terreni fatta in sede di prima applicazione degli IAS e ammontante a 5,9 milioni di euro.

2. IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI

Descrizione	Costi di sviluppo	Brevetti	Software	Immob. in corso	Totale
Costo storico	370.517	85.069	3.287.850	180.000	3.923.436
Fondo ammortamento	(309.482)	(40.888)	(2.885.165)	-	(3.235.535)
Saldo al 31/12/2011	61.035	44.181	402.685	180.000	687.901
Incrementi	49.684	44.232	299.251	17.500	410.667
Ammortamenti	(18.155)	(24.243)	(126.359)	-	(168.757)
Riclassifiche	-	-	180.000	(180.000)	-
Saldo al 30/06/2012	92.564	64.170	755.577	17.500	929.811

3. PARTECIPAZIONI IN SOCIETA' CONTROLLATE

Descrizione	31/12/2011	Variazioni	Svalutazioni	30/06/2012
Cembre Ltd	3.437.433	-	-	3.437.433
Cembre Sarl	1.048.197	-	-	1.048.197
Cembre Espana SL	2.760.194	-	-	2.760.194
Cembre AS	293.070	-	-	293.070
Cembre GmbH	1.716.518	-	-	1.716.518
Cembre Inc.	888.671	-	-	888.671
General Marking S.r.l.	99.000	-	-	99.000
Totale	10.243.083	-	-	10.243.083

4. CREDITI COMMERCIALI VERSO CLIENTI

	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Crediti verso clienti lordi	17.904.536	15.983.904	1.920.632
Fondo svalutazione crediti	(343.283)	(355.452)	12.169
Totale	17.561.253	15.628.452	1.932.801

Nella tabella che segue viene evidenziata, in migliaia di euro, la distribuzione per aree geografiche dei crediti lordi verso clienti:

	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Italia	16.223	14.440	1.783
Europa	1.130	900	230
America	103	94	9
Oceania	139	262	(123)
Medio Oriente	34	33	1
Estremo Oriente	150	120	30
Africa	126	135	(9)
Totale	17.905	15.984	1.921

Periodicamente, la direzione rivede la congruità del fondo svalutazione crediti,

sulla base di stime della recuperabilità di ciascuna posizione. Qualora a carico di un debitore vengano aperte delle procedure concorsuali, il relativo credito viene completamente svalutato.

Il fondo svalutazione crediti complessivo si è così movimentato:

	30/06/2012	31/12/2011
Fondo ad inizio periodo	355.452	375.168
Accantonamenti	56.172	122.411
Utilizzi	(68.341)	(142.127)
Fondo a fine periodo	343.283	355.452

Al 30 giugno la situazione dello scaduto in migliaia di euro, confrontata con fine 2011, era la seguente:

	Non Scaduto	1-90 giorni	91-180 giorni	181-365 giorni	Oltre un anno	Clienti in contenzioso	Totale
30/06/12	16.549	667	230	197	213	49	17.905
31/12/11	14.733	497	342	95	272	45	15.984

5. CREDITI COMMERCIALI VERSO IMPRESE CONTROLLATE

Trattasi di crediti commerciali verso le seguenti società:

Società	30/06/2012	31/12/2011	Variazioni
Cembre Ltd (Gran Bretagna)	3.563.623	2.613.945	949.678
Cembre Sarl (Francia)	582.145	518.717	63.428
Cembre Espana SL (Spagna)	864.964	1.343.209	(478.245)
Cembre AS (Norvegia)	81.946	1.906	80.040
Cembre GmbH (Germania)	951.495	1.003.576	(52.081)
Cembre Inc. (Stati Uniti)	1.978.861	1.088.467	890.394
General Marking S.r.l. (Italia)	594	1.543	(949)
Totale	8.023.628	6.571.363	1.452.265

6. ALTRE ATTIVITA'

Descrizione	30/06/2012	31/12/2011	Variazioni
Anticipi a fornitori	224.003	179.669	44.334
Crediti verso i dipendenti	20.157	23.912	(3.755)
Crediti per imposte indirette	1.207.961	401.785	806.176
Altro	433.564	125.085	308.479
Totale	1.885.685	730.451	1.155.234

La voce residuale “Altro” include prevalentemente i crediti per la decontribuzione INPS.

7. ATTIVITA' PER IMPOSTE ANTICIPATE, PASSIVITA' PER IMPOSTE DIFFERITE

Le attività per imposte anticipate sono contabilizzate, prevalentemente, a fronte del fondo svalutazione prodotti finiti a bassa rotazione, descritto precedentemente, e a fronte del fondo svalutazione crediti, per la parte di accantonamento non deducibile fiscalmente. Le passività per imposte differite, invece, discendono prevalentemente dalla rivalutazione dei terreni fatte in sede di prima adozione dei principi contabili internazionali, dalla valutazione delle giacenze a costo medio (fiscalmente è stato mantenuto il criterio LIFO), nonché dalla attualizzazione del TFR. Per ulteriori approfondimenti si rimanda all’informativa fornita nel paragrafo relativo alle imposte.

Non sussistono crediti con scadenza superiore a cinque anni.

	30/06/2012	31/12/2011
<i>Imposte differite passive</i>		
Valutazione delle rimanenze a costo medio	(466.488)	(435.983)
Ammortamenti anticipati	(31.292)	(44.052)
Storno ammortamento terreni	(27.030)	(27.030)
Rivalutazione terreni	(1.859.165)	(1.859.165)
Attualizzazione TFR	(114.036)	(114.036)
Differenza cambio	(11.986)	(13.404)
Imposte differite passive lorde	(2.509.997)	(2.493.670)
<i>Imposte differite attive</i>		
Svalutazione magazzino	266.900	266.900
Ammortamento avviamento	25.478	27.969
Fondo svalutazione crediti	27.500	27.500
Altre	43.110	37.514
Imposte differite attive lorde	362.988	359.883
Imposte differite passive nette	(2.147.009)	(2.133.786)

Non vi sono altre differenze temporanee o accantonamenti che possano generare imposte anticipate e/o differite non contabilizzate.

8. PASSIVITÀ FINANZIARIE CORRENTI

	Tasso di interesse effettivo	Scadenza	30/06/2012	31/12/2011
Scoperti Bancari	1,3-1,4	A richiesta	4.232.999	958.081
Finanziamenti				
UBI Banca	Euribor +1,7	04/2013	2.000.000	5.000.000
Unicredit	1,15	07/2012	2.000.000	-
PASSIVITA FINANZIARIE CORRENTI			8.232.999	5.958.081

9. DEBITI COMMERCIALI VERSO FORNITORI

	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Debiti verso fornitori	11.426.749	11.000.754	425.995
Acconti	175.044	62.842	112.202
Totale	11.601.793	11.063.596	538.197

I “Debiti verso fornitori” sono iscritti al netto degli sconti commerciali; gli sconti cassa sono invece rilevati al momento del pagamento. Il valore nominale di tali debiti è stato rettificato da eventuali resi o abbuoni (rettifiche di fatturazione), nella misura corrispondente all’ammontare definito con la controparte.

Nella tabella che segue viene evidenziata, in migliaia di euro, la distribuzione per aree geografiche dei debiti verso fornitori:

	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Italia	10.052	9.131	921
Europa	1.254	1.725	(471)
America	10	13	(3)
Oceania	107	103	4
Altro	4	29	(25)
Totale	11.427	11.001	426

10. DEBITI COMMERCIALI VERSO IMPRESE CONTROLLATE

Il saldo è composto da debiti commerciali verso le seguenti società controllate:

Società	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Cembre Ltd (Gran Bretagna)	59.533	62.450	(2.917)
General Marking S.r.l. (Italia)	2.605.014	1.536.693	1.068.321
Cembre GMBH (Germania)	4.630	89.987	(85.357)
Cembre España SL (Spagna)	84.745	1.442	83.303
Cembre Sarl (Francia)	50.828	8.838	41.990
Cembre AS (Norvegia)	-	23.393	(23.393)
Cembre Inc. (Stati Uniti)	-	-	-
Totale	2.804.750	1.722.803	1.081.947

11. ALTRI DEBITI

La voce è così composta

	30/06/2012	31/12/2011	Variazione
Debiti verso dipendenti	2.474.039	1.157.936	1.316.103
Debiti per ritenute dipendenti	265.539	725.470	(459.931)
Debiti per provvigioni da liquidare	165.545	181.148	(15.603)
Debiti verso collegio sindacale	94.632	22.457	72.175
Debiti verso istituti di previdenza	1.218.051	1.609.263	(391.212)
Debiti per altre imposte e ritenute	34.824	29.520	5.304
Risconti e vari	(102.139)	13.770	(115.909)
Totale	4.150.491	3.739.564	410.927

12. RICAVI DELLE VENDITE E DELLE PRESTAZIONI

I ricavi delle vendite e delle prestazioni sono così suddivisi per area geografica:

Area	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Italia	20.971.533	24.709.983	(3.738.450)
Esteri Europa	13.011.873	12.896.773	115.100
Esteri Extra Europa	7.361.496	5.295.502	2.065.994
Totale	41.344.902	42.902.258	(1.557.356)

13. ALTRI RICAVI E PROVENTI

Descrizione	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Plusvalenze	10	6.868	(6.858)
Affitti attivi	163.770	50.558	113.212
Rimborsi assicurativi	4.651	6.276	(1.625)
Rimborsi vari	80.587	62.219	18.368
Servizi a controllate	192.115	154.227	37.888
Altro	48.766	25.980	22.786
Totale	489.899	306.128	183.771

Nella voce servizi a controllate sono incluse le consulenze e il supporto svolto da risorse di Cembre S.p.A. presso le filiali, nonché la quota di competenza del canone per le licenze del software SAP. Sono inoltre incluse le royalties per l'utilizzo del marchio Cembre.

14. COSTI PER SERVIZI

Descrizione	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Lavorazioni esterne	1.367.758	1.479.988	(112.230)
Trasporti	460.519	493.270	(32.751)
Manutenzioni e riparazioni	553.581	504.327	49.254
Energia elettrica, riscaldamento, acqua	574.625	487.190	87.435
Consulenze	415.713	404.650	11.063
Compensi amministratori	272.270	262.023	10.247
Emolumenti sindaci	94.632	54.627	40.005
Provvigioni	128.276	208.447	(80.171)
Spese postali e telefoniche	89.451	104.297	(14.846)
Carburanti	124.572	96.027	28.545
Viaggi e trasferte	124.220	112.877	11.343
Assicurazioni	103.585	97.153	6.432
Spese bancarie	39.875	35.466	4.409
Aggiornamenti personale	23.379	9.629	13.750
Pubblicità ed esposizioni fieristiche	84.142	30.898	53.244
Vigilanza e pulizie	190.782	182.029	8.753
Altre	193.010	162.666	30.344
Totale	4.840.390	4.725.564	114.826

15. COSTI DEL PERSONALE

La voce comprende l'intera spesa per il personale dipendente, ivi compresi la quota relativa al periodo del costo delle ferie non godute, dei premi e della tredicesima mensilità e gli accantonamenti previsti dalla legge e dai contratti collettivi. La voce trattamento di fine rapporto include l'accantonamento al 30 giugno 2012, il costo sostenuto per l'indennità maturata nel periodo nei confronti dei dipendenti dimessi nel corso del semestre e la quota a carico del dipendente relativa al contributo al fondo pensione integrativo COMETA.

Descrizione	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Salari e stipendi	7.653.696	7.667.350	(13.654)
Oneri sociali	2.321.607	2.236.521	85.086
Trattamento di fine rapporto	511.677	523.766	(12.089)
Trattamento di quiescenza e simili	14.901	12.142	2.759
Altri costi	181.568	163.160	18.408
Totale	10.683.449	10.602.939	80.510

Il personale mediamente in forza nella Società è risultato così composto:

Organico	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Dirigenti	6	6	-
Impiegati	167	157	10
Operai	201	195	6
Interinali	23	41	(18)
Totale	397	399	(2)

Nel corso del semestre Cembre S.p.A. ha fatto ricorso, mediamente, a 23 lavoratori interinali, per un costo complessivo di 436 migliaia di euro. Tale importo è classificato nei costi per salari e stipendi.

16. ALTRI COSTI OPERATIVI

La voce è così composta:

Descrizione	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Imposte diverse	124.409	66.102	58.307
Erogazioni liberali	14.500	7.550	6.950
Minusvalenze	-	191	(191)
Sanzioni	1.284	1.249	35
Altro	101.201	115.509	(14.308)
Totale	241.394	190.601	50.793

17. PROVENTI E ONERI FINANZIARI

	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazioni
Finanziamenti e scoperti di conto corrente	(63.421)	(3.760)	(59.661)
Altri oneri finanziari	(1.131)	-	(1.131)
	(64.552)	(3.760)	(60.792)
Dividendi da controllate	1.225.949	871.822	354.127
Interessi bancari attivi	4.624	70.637	(66.013)
Proventi finanziari da strumenti derivati	3.563	-	3.563
Altri proventi finanziari	1.014	39	975
	9.201	70.676	(61.475)
Totale proventi e oneri finanziari	1.170.598	938.738	231.860

Nel corso dell'esercizio 2012 la Capogruppo ha incassato dividendi rispettivamente:

- da Cembre Sarl per 171 migliaia di euro;
- da Cembre Ltd per 544 migliaia di sterline, corrispondenti a 643 migliaia di euro;
- da Cembre GmbH per 295 migliaia di euro;
- da Cembre Inc. per 156 migliaia di dollari, corrispondenti a 118 migliaia di euro.

Cembre Sarl, Cembre GmbH e Cembre Inc. hanno inoltre pagato dividendi a Cembre Ltd per un totale di 76 migliaia di euro.

18. UTILI E PERDITE SU CAMBI

La voce è così composta:

Descrizione	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Utili su cambi realizzati	133.631	24.072	109.559
Perdite su cambi realizzati	(46.823)	(114.021)	67.198
Utili su cambi non realizzati	460	347	113
Perdite su cambi non realizzati	(5.619)	(16.480)	10.861
Totale	81.649	(106.082)	187.731

19. IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO

	I Sem. 2012	I Sem. 2011	Variazione
Imposte correnti per IRES	(1.621.785)	(1.925.757)	303.972
Imposte correnti per IRAP	(521.743)	(592.023)	70.280
Imposte differite	(13.222)	(101.058)	87.836
Sopravvenienze attive	-	51.685	(51.685)
Sopravvenienze passive	(40.317)	-	(40.317)
	(2.197.067)	(2.567.153)	370.086

Lo stanziamento delle imposte correnti è calcolato sull'imponibile che tiene conto delle variazioni in aumento e diminuzione da apportare all'utile civilistico dell'esercizio.

La voce "imposte differite e anticipate" del conto economico, è così composta:

	I Sem. 2012	I Sem. 2011
Valutazione delle rimanenze a costo medio	(30.505)	(118.732)
Ammortamenti anticipati	12.760	11.782
Plusvalenza su vendita immobile	-	12.014
Differenze cambio	1.418	4.437
Ammortamento avviamento	(2.491)	(2.491)
Altre	5.596	(8.068)
Imposte differite attive e passive dell'esercizio	(13.222)	(101.058)

20. POSIZIONE FINANZIARIA NETTA

La posizione finanziaria netta di Cembre S.p.A. si è attestata, a fine periodo, ad un valore negativo di 6.247 migliaia di euro, in calo rispetto al 31 dicembre 2011

per effetto degli investimenti compiuti nel corso dell'esercizio.

Alla data di chiusura della presente situazione patrimoniale, ex art. 2501-*quater* c.c., la Società non ha contratto debiti che richiedano il rispetto di "covenants" (coefficienti patrimoniali/reddituali) o "negative pledges" (clausole limitative).

Di seguito si fornisce il dettaglio della Posizione Finanziaria Netta, sulla base di quanto stabilito dalla comunicazione CONSOB n. DEM/6064313 del 28 luglio 2006:

	30/06/2012	31/12/2011
A Cassa	7.573	2.537
B Conti correnti bancari	1.711.499	3.649.245
C Liquidità (A+B)	1.719.072	3.651.782
D Crediti finanziari verso controllate	294.500	-
E Crediti finanziari (D)	294.500	-
F Debiti bancari correnti	(8.232.999)	(5.958.081)
G Debiti per strumenti derivati	(27.934)	(47.211)
H Indebitamento finanziario corrente (F+G)	(8.260.933)	(6.005.291)
I Posizione finanziaria netta corrente (C+E+H)	(6.247.361)	(2.353.510)
J Indebitamento finanziario non corrente	-	-
K Posizione finanziaria netta (I+J)	(6.247.361)	(2.353.510)

21. INFORMATIVA SULLE PARTI CORRELATE

Nella tabella seguente riassumiamo i rapporti intercorsi nel primo semestre 2012, tra la Capogruppo Cembre S.p.A. e le società controllate, relativamente ad acquisti e vendite, per quanto riguarda i rapporti di credito/debito, si rimanda agli specifici paragrafi del presente documento.

Società	Vendite	Acquisti
Cembre Ltd.	4.414.221	134.075
Cembre S.a.r.l.	2.023.647	52.979
Cembre Espana S.L.	1.151.517	361.471
Cembre AS	259.122	-
Cembre Inc.	3.206.960	44.141
General Marking srl	18.913	1.794.730

Cembre GmbH	2.075.774	9.169
TOTALE	13.150.154	2.396.565

Cembre S.p.A. ha concesso in locazione un immobile industriale alla controllata General Marking S.r.l., il cui canone annuo d'affitto, relativamente al primo semestre 2012, è pari a 51 migliaia di euro. Sono inoltre stati stanziati, ma non sono inclusi nella tabella precedente, ricavi per royalties relativi all'utilizzo del marchio Cembre da parte delle controllate e servizi informatici intragruppo per 191 migliaia di euro.

Segnaliamo che tra i beni immobili locati a Cembre S.p.A., vi sono un fabbricato industriale adiacente alla sede della società, di superficie complessiva pari a 5.960 metri quadrati disposti su tre piani e gli uffici commerciali di Milano, Padova e Bologna. Questi immobili sono di proprietà di Tha Immobiliare S.p.A., società con sede a Brescia, il cui capitale è detenuto da Anna Maria Onofri, Giovanni Rosani, e Sara Rosani, membri del Consiglio di Amministrazione di Cembre S.p.A. Il valore complessivo dei canoni d'affitto pagati, nel semestre, per tali beni ammonta a 256 migliaia di euro. Tali canoni rispondono alle condizioni normali di mercato; l'interesse per la società è ravvisabile nella prospettiva di continuità e nella riduzione dei rischi di interruzione del contratto di locazione. Alla fine dell'esercizio tutti i debiti verso Tha Immobiliare S.p.A. risultano saldati.

Cembre S.p.A., nel corso del 2011, ha ottenuto in locazione da Montifer s.r.l. una porzione di fabbricato industriale adiacente alla sede della società, per complessivi 2.970 metri quadrati. Il coniuge del dott. Fabio Fada, consigliere indipendente di Cembre S.p.A., è consigliere senza deleghe di Montifer s.r.l.. Il valore dei canoni d'affitto pagati per tali beni nel primo semestre 2012, in linea

con le condizioni vigenti sul mercato, ammonta a 47 migliaia di euro. Cembre S.p.A. ha richiesto in locazione tali beni al fine di usufruire di ulteriore spazio, adiacente alla sede di Brescia, per poter riorganizzare alcuni reparti.

Con riferimento ai dati concernenti le attività e le passività in essere a fine esercizio nei confronti delle società partecipate sopra esposte, si conferma che le operazioni con le stesse e con parti correlate rientrano nella normale attività della società.

Cembre S.p.A. non ha rapporti diretti con la controllante Lysne S.p.A., oltre a quelli relativi all'esercizio dei diritti propri di tale azionista; Lysne S.p.A. non esercita alcuna attività di direzione e coordinamento.

22. EVENTI SUCCESSIVI ALLA DATA DEL BILANCIO

Dopo la chiusura del periodo non sono avvenuti fatti di rilievo che possano incidere significativamente sull'andamento economico e sulla situazione patrimoniale e finanziaria della Società.

Si prevede, per l'esercizio 2012, una lieve crescita del volume d'affari e il mantenimento di positivi risultati reddituali.

Allegati

Il presente documento è integrato dai seguenti allegati:

Allegato 1: Conto economico comparativo;

Brescia, 29 agosto 2012

PER IL CONSIGLIO D'AMMINISTRAZIONE

Il Presidente e Amministratore Delegato

GIOVANNI ROSANI

Cembre S.p.A.

Sede in Brescia - via Serenissima, 9
 Capitale sociale Euro 8.840.000 interamente versato
 Iscritta al Registro delle Imprese di Brescia al n.00541390175

Allegato 1 alle note esplicative alla situazione patrimoniale di Cembre S.p.A.
(ex art. 2501-quater del Codice Civile, ai fini della fusione per incorporazione di General Marking S.r.l.)

Conto economico comparativo

(dati in migliaia di euro)	I Semestre 2012	%	I Semestre 2011	%	variaz.
Ricavi delle vendite e delle prestazioni	41.344.902	100	42.902.258	100	-3,6%
Altri ricavi e proventi	489.899		306.128		60,0%
TOTALE RICAVI E PROVENTI	41.834.801		43.208.386		-3,2%
Costi per materiali e merci	(18.002.923)	(43,5)	(23.467.166)	(54,7)	-23,3%
Variazione delle rimanenze	(361.273)	(0,9)	4.299.456	10,0	-108,4%
Costi per servizi	(4.840.390)	(11,7)	(4.725.564)	(11,0)	2,4%
Costi per affitto e noleggi	(482.552)	(1,2)	(427.922)	(1,0)	12,8%
Costi del personale	(10.683.449)	(25,8)	(10.602.939)	(24,7)	0,8%
Altri costi operativi	(241.394)	(0,6)	(190.602)	(0,4)	26,6%
Costi per lavori interni capitalizzati	276.484	0,7	263.251	0,6	5,0%
Svalutazione di crediti	(68.341)	(0,2)	(69.218)	(0,2)	-1,3%
Accantonamento per rischi	(4.426)	(0,0)	(5.555)	(0,0)	-20,3%
RISULTATO OPERATIVO LORDO	7.426.537	18,0	8.282.127	19,3	-10,3%
Ammortamenti immobilizzazioni materiali	(1.174.547)	(2,8)	(891.570)	(2,1)	31,7%
Ammortamenti immobilizzazioni immateriali	(168.757)	(0,4)	(125.491)	(0,3)	34,5%
RISULTATO OPERATIVO	6.083.233	14,8	7.265.066	16,9	-16,3%
Proventi finanziari	1.235.150	3,0	942.498	2,2	31,1%
Oneri finanziari	(64.552)	(0,2)	(3.760)	(0,0)	1616,8%
Utili e perdite su cambi	81.649	0,2	(106.083)	(0,2)	-177,0%
RISULTATO PRIMA DELLE IMPOSTE	7.335.480	17,8	8.097.721	18,9	-9,4%
Imposte sul reddito dell'esercizio	(2.197.067)	(5,3)	(2.567.153)	(6,0)	-14,4%
UTILE NETTO DA ATTIVITA' IN FUNZIONAMENTO	5.138.413	12,4	5.530.568	12,9	-7,1%
UTILE NETTO DA ATTIVITA' DESTINATE ALLA DISMISSIONE	-		-		
UTILE NETTO DELL'ESERCIZIO	5.138.413	12,4	5.530.568	12,9	-7,1%